2024年度衔接推进乡村振兴补助资金项目实施计划清单
	序号
	项目名称
	项目类别
	项目目录
	建设性质
	实施地点
	进度安排
	实施单位
	区直主管
部    门
	建设内容
	资金规模和筹资方式（万元）
	受益对象
	绩效目标
	群众参与
	联农带农富农机制情况
	备注

	
	
	
	
	
	
	预计工期
	计划启动月份
	
	
	
	小计
	申请衔接资金
	其他
资金
	群众自筹
	
	
	
	
	

	合计
	22249
	15970
	6002
	0
	
	
	
	
	

	（一）特色产业发展（产业配套）
	4500
	3700
	800
	0
	
	
	
	
	

	1
	华源种鹅孵化基地扩建项目
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	洪集镇大桥村
	5
	1
	洪集镇人民政府
	区农业农村局
	扩大育种设备，扩建厂房，购买种鹅，年饲养商品鹅1万羽，年孵化50万羽。发展鹅肉屠宰、加工等
	300
	300
	0
	0
	310户养鹅户收益和村集体
	提高村集体经济收入5万元以上，带动脱贫户、监测户及周边群众生产、就业增加收入1万元以上
	是
	带动脱贫户、监测户发展产业，增加就业，增加农户收入。
	

	2
	平岗街道标准化种鹅养殖场项目
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	五里桥村
	6
	3
	平岗街道办事处
	区农业农村局
	新建标准化养鹅场15亩，提升鹅产业加工水平，延长产业链，稳定供应链，提升价值链，推动产业转型升级，加快鹅产业跃迁式发展。
	300
	300
	0
	0
	57户133人
	建成后，种鹅年存栏5000只以上、育雏鹅苗50000只以上，年出栏成品鹅10000只以上。
	是
	增加村集体经济及群众收入。
	

	3
	2024年羊肉美食研究院技术服务项目
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	叶集区
	12
	1
	区农业农村局
	区农业农村局
	开展叶集羊肉发展技术服务：①研究产品配方、加工工艺、质量标准和规模化生产解决方案，检测报告和小批量样品等新产品2-3个，②围绕研究技术、产品和质量控制体系等起草标准1-2项，③申请专利3项，④发表科技论文1-2篇，⑤专家对接企业问诊把脉5-6人次，⑥开展企业科技人员培训3-5次，⑦帮助招引肉品加工优势企业3-4家
	100
	100
	0
	0
	羊肉生产、销售、加工主体等，受益人口1000人左右
	服务叶集羊肉产业发展，提高农民收入。
	是
	带动脱贫户、监测对象户就业增收。
	

	4
	绿色食品加工园建设项目-标准化厂房建设项目
	产业发展类
	产业配套设施建设
	新建
	叶集区
	8
	4
	区农业农村局
	区农业农村局
	建设叶集绿色食品加工产业园标准化厂房16896平方米，配套建设厂区道路、给排水、消防设备等附属设施以及绿色食品产业园电力接入外线工程等。
	3800
	3000
	800
	0
	带动全区村集体、脱贫户、监测户、产业发展主体等发展一产种植养殖业，推进二产深加工，提升农产品附加值，降低农业产业发展风险
	为绿色食品加工业主体提供生产经营场所不少于5000平方米，加快产业发展，带动周边农户农产品加工销售、增加就业岗位带动群众增收。
	是
	提升涉农产业一二三产融合发展能力，带动村集体经济发展以及脱贫户、监测户发展产业、务工就业增收。
	

	（二）和美乡村建设项目
	3200
	2500
	700
	0
	
	
	
	
	

	1
	和美乡村建设—沣桥村非遗挂面工坊项目
	产业发展类
	产业配套设施建设
	新建
	三元镇沣桥村
	4
	1
	三元镇人民政府
	区农业农村局
	依托现有产业基础，投资建设非遗挂面工坊，整合空心挂面生产加工、产品包装、品牌打造、市场推广及技艺传承等产业链条，同时一体推进家庭手工作坊规范化改造，以非遗挂面工坊为牵引，实现全域挂面生产加工品质、品相、品牌一体化，不断厚植挂面产业发展基础，推动实现沣桥非遗挂面产业化、集群化和品牌化。
	500
	500
	0
	0
	沣桥村集体、脱贫人口、边缘人口合计645人以及20户群众直接受益
	通过投资建设非遗挂面工坊，20户家庭手工作坊直接受益，预计年增收2万元，同时有助于推进挂面产业规范化发展，形成挂面生产集群化品牌化。
	是
	带动村集体、脱贫户、监测对象增收等。
	

	2
	和美乡村建设—沣桥村2024年新河提水泵站及渠系配套工程
	基础设施类
	水利基础设施建设
	新建
	三元镇
	8
	1
	三元镇人民政府
	区水利局
	新建DN500PE管道2500米，新建配套建筑物5座。前冲水库、何湾水库、陈粉坊水库清淤约20万方
	550
	550
	0
	0
	村集体经济组织及群众受益
	项目建成后，7个村民组420户1680人，其中脱贫户42户126人，灌溉面积2800亩。
	是
	改善群众农业生产条件，增加农民收入。
	

	3
	和美乡村建设—会馆村红色书院建设项目
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	洪集镇会馆村
	6
	3
	洪集镇人民政府
	区农业农村局
	 2500平方米建设会务场所，可提供农耕博览、文学鉴赏、精品民宿等
	1500
	800
	700
	0
	受益847户3560人，其中直接受益脱贫户118户，296人，监测对象12户34人
	依托红色书院项目，深挖洪集镇红色文化资源，丰富群众业余生活，同时可积极对接承办各类作家采风、写作演讲等活动，每年可吸引不少于200名作家前来参观，切实提高会馆村知名度。
	是
	围绕红色书院，可实现文旅线路微循环，打造中心村-龙井-红色书院-老街等旅游线路，提升周边群众文旅收入。
	

	4
	和美乡村建设—和平村美丽庭院建设项目
	基础设施类
	产业配套设施建设
	新建
	平岗街道和平村
	6
	3
	平岗街道办事处
	区农业农村局
	建设房前屋后小果园，改造小花园、小菜园约200处并配套护栏等设施。
	120
	120
	0
	0
	200户970人
	提升产业发展水平，美化环境，带动群众增收。
	是
	为群众免费提供果树苗，增加群众收入、提升人居环境。
	

	5
	和美乡村建设—和平村精品民宿项目
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	和平村
	8
	3
	平岗街道办事处
	区文旅体局
	改建面积1600平方米，并配套建设知青食堂、游客接待中心、农产品展示中心等设施。
	320
	320
	0
	0
	17户31人
	增加村集体经济10万元左右，为脱贫户、监测户提供就业岗位，增加收入1万元。
	是
	通过发展民宿，吸引游客，增加村集体和群众收入。
	

	6
	和美乡村建设—平岗街道史河干渠步道及微景观项目
	产业发展类
	产业配套设施建设
	新建
	和平村
	5
	3
	平岗街道办事处
	区文旅体局
	新建史河干渠左岸旅游步道约2公里，建设景观小品3处。
	160
	160
	0
	0
	87户237人
	改善基础设施条件，提升人居环境。
	是
	改善基础设施，方便生活生产，带动发展。
	

	7
	和美乡村建设—和平村旅游公厕项目
	基础设施类
	产业配套设施建设
	新建
	和平村
	3
	3
	平岗街道办事处
	区文旅体局
	新建户外运动公园Ⅰ类旅游公厕2座。
	50
	50
	0
	0
	37户148人
	改善基础设施条件，提升群众及游客满意度。
	是
	改善基础设施，方便生活生产。
	

	（三）全程农事服务
	4910
	2640
	2270
	0
	
	
	
	
	

	1
	三元镇2024年全程农事服务育苗工厂建设项目
	产业发展类
	产业配套设施建设
	新建
	三元镇
	5
	3
	三元镇人民政府
	区农业农村局
	新建3000㎡左右钢构玻璃育秧，配套育秧设备、内部路、渠等基础设施。
	910
	640
	270
	0
	全镇群众1492户、3844人左右
	带动周边群众参与就业，户均增收4000元左右。
	是
	带动村集体、脱贫户、监测对象增收等。
	

	2
	叶集区孙岗乡2024年为民农事服务中心项目
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	孙岗乡
	9
	1
	孙岗乡人民政府
	区农业农村局
	①新建数字农业厂房，配套相关数字化设备，建设标准化育秧生产车间，标准化育秧基地，配套育秧生产设备、消毒间、催芽车间、育秧生产道路、排水、配电、消防等配套设施。新建各类农机具调配及维修存放中心，配套农机数字化监控，露天临时农机停放车位和机械冲洗池。
②新建柱形湿粮仓2个，仓储干粮仓，烘干车间，配套烘干机械等设备及晒场等附属设施；新建农事服务产业配套加工生产车间，配套相应生产设备及附属设施。同时建设数字化平台配套数字智能化终端平台等。
	4000
	2000
	2000
	0
	周边农户1200户10000人，其中脱贫户500户1750人。村集体经济组织及所享受农事服务群众受益
	每亩为群众节约生产成本100元左右，同时，可提升粮食生产机械化率，增加粮食亩产产量，增加集体经济。
	是
	通过土地流转、务工就业、农事服务、技术培训等带动群众增收。
	

	（四）旅游产业
	3000
	2000
	1000
	0
	
	
	
	
	

	1
	江淮果岭综合文旅项目
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	平岗街道
	10
	2
	区文旅体局
	区文旅体局
	对江淮果岭进行整体开发建设，新建民宿项目，升级户外运动公园游乐设施，建设研学基地，配套旅游道路、旅游厕所、标识标牌等旅游基础设施。
	3000
	2000
	1000
	0
	390户580人，其中直接受益脱贫人口60人
	支持文化旅游产业发展，增加就业岗位30余个，打造良好生态，提升农村人居环境
	是
	通过带动就业增加脱贫人口收入
	

	（五）道路基础设施建设
	1422
	420
	1002
	0
	
	
	
	
	

	1
	2024年农村公路养护大中修和预防性养护项目
	基础设施类
	道路基础设施建设
	改建
	各乡镇、街
	8
	3
	区交通局
	区交通局
	农村公路养护大中修17公里（包含姚李镇鲁大庄村和美乡村示范点1.4公里X421白改黑；三元镇沣桥村和美乡村示范点2.717公里X417白改黑），预防性养护39公里。
	600
	220
	380
	0
	560户，受益人口10000人左右
	养护公路56公里，提升产业道路，方便群众出行
	是
	改善基础设施条件，提升发展能力
	

	2
	农村公路危桥工程
	基础设施类
	道路基础设施建设
	改建
	各乡镇、街
	8
	3
	区交通局
	区交通局
	危桥改造8座（小店桥、观山桥、C158一桥、茶棚村管塘组与柳树村交界处桥、虎形组桥、立新桥、老圩老桥、玉皇桥）。
	822
	200
	622
	0
	820户，受益人口10000人左右
	维修改造8座危桥，保障群众安全出行
	是
	改善基础设施条件，提升发展能力
	

	（六）水利基础设施建设
	2100
	2100
	0
	0
	
	
	
	
	

	1
	姚李镇看花楼水轮泵渠道治理二期项目
	基础设施类
	水利基础设施建设
	新建
	姚李镇
	8
	3
	姚李镇人民政府
	区水利局
	渠道清淤整治8km，新建节制闸、过路涵等。
	700
	700
	0
	0
	村集体经济组织及群众受益
	受益周边群众1048户，3258人
	是
	改善群众农业生产条件，增加农民收入。
	

	2
	叶集区洪集镇黄二支渠灌溉补水工程
	基础设施类
	水利基础设施建设
	新建
	洪集镇
	8
	3
	洪集镇人民政府
	区水利局
	新建任店二站灌溉提水站1座、输水管道2.65km、变压器一套等。
	800
	800
	0
	0
	村集体经济组织及群众受益
	项目建成后，可解决8000亩农田灌溉用水，帮助群众节本增效。
	是
	改善群众农业生产条件，增加农民收入。
	

	3
	长岗一、二级电灌渠下段提升整治工程
	基础设施类
	水利基础设施建设
	新建
	孙岗乡
	8
	1
	孙岗乡人民政府
	区水利局
	长岗一级电灌渠下段新建渠道清淤护砌约2000米，配套相关渠系建筑物。长岗二级电灌渠下段新建渠道清淤护砌480米，新建配套渠系建筑物10座，新建三级电灌站1座，配套机电设备、pe管道等。
	500
	500
	0
	0
	村集体经济组织及群众受益
	项目建成后，改善长岗、双塘新村、双楼、玉皇阁村水利设施条件，保障15000亩农田灌溉用水，帮助群众节本增效。
	是
	改善群众农业生产条件，增加农民收入。
	

	4
	史河街道彭洲村2024年水利基础设施建设项目
	基础设施类
	水利基础设施建设
	新建
	史河街道
	8
	1
	史河街道办事处
	区水利局
	新建提水站一座工程，2.新修中心支渠工程，宽1米，深0.5米，全长2610米。
	70
	70
	0
	0
	村集体经济组织及群众受益
	改善基础设施条件、方便生产、生活，便于发展特色农业，提高农田的灌溉效率。
	是
	改善村级基础设施条件，改善群众生产条件，提高群众生活水平，提升发展能力。
	

	5
	平岗街道93支渠尧岭村渠下涵修建项目
	基础设施类
	水利基础设施建设
	新建
	尧岭村
	3
	1
	平岗街道办事处
	区水利局
	93支渠渠道渠下涵修复一座。
	30
	30
	0
	0
	受益215户757人
	改善基础设施建设方便群众生产、生活
	是
	改善群众生产条件，提升发展能力。
	

	（七）新型农村集体经济发展
	560
	360
	200
	0
	
	
	
	
	

	1
	发展新型农村集体经济—三元镇2024年白鹅养殖示范基地配套建设项目
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	三元镇姚店村、四林村
	3
	1
	三元镇人民政府
	区委组织部
	围绕白鹅跃迁养殖计划，拟改建三元镇麻黄鸡姚店养殖基地棚8栋，主要实施棚内硬化、配套饮水池、沉淀池等设施。
	60
	60
	0
	0
	姚店村、四林村集体、脱贫人口、边缘人口合计500人左右 以及部分低收入群体。
	白鹅年出栏4万余左右，同时直接带动低收入人口近10名参与务工就业，预计带动村集体增收近20万元。
	是
	带动村集体、脱贫户、监测对象增收等。
	

	2
	发展新型农村集体经济—孙岗乡2024年鹅产业发展项目
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	孙岗乡石龙河村
	6
	1
	孙岗乡人民政府
	区委组织部
	新建孵化厂房、育苗车间，建设养鹅设施大棚，配套相关饲料仓库、辅助用房、污水处理等配套设施。
	500
	300
	200
	0
	村集体、周边农户60户180人，脱贫户、监测户等13户38人。
	增加村集体经济收入，带动周边13户脱贫群众等发展鹅产业，发展产业和就业增收。
	是
	通过务工就业、技术培训等带动群众增收。
	

	（八）以工代赈
	783
	506
	0
	0
	
	
	
	
	

	1
	孙岗乡陈店村农村公益性基础设施以工代赈建设项目
	公益设施类
	道路基础设施建设
	新建
	陈店村
	7
	1
	孙岗乡人民政府
	区发改委
	①九里冲支渠改造工程：清淤疏浚长度约840m，平均清淤深度约0.8m；对九里冲支渠全段进行护岸护砌，护岸高度1.0m~1.8m，护砌总长度约840m，改造九里冲支渠进水闸1座、建设放水涵2座、机耕桥1座；对道路交口处硬化后新建停车场一处。②道路建设工程：建设道路约1360m，其中道路提升部分约370m，采用沥青混凝土路面，路面宽度4.5m~5.5m，管护道路约990m，路面宽2.5m~4.0m，其中巡塘管路道路为碎石路面，其他管护道路为水泥混凝土路面（沿小区部分路段需杆线迁移及耕地修复），村组入户道路硬化385米。③九里冲水库隔离防护工程：拆除原有隔离防护设施，加装景观护栏进行物理隔离，沿库周布设防护栏共计约1173m。
	441
	313
	0
	0
	项目受益范围包括陈店村及附近永丰村、石龙河的村集体、脱贫户、一般农户、易地搬迁户。
	该项目预计带动当地农村群众务工人数85人，其中吸纳易地搬迁脱贫群众务工人数4人。预计发入劳务报酬95万元。施工期间可以完成培训农民85人（次）。
	是
	通过该项目的实施，改善项目区的基础设施建设，通过以工代赈方式广泛吸纳农村低收入人口参与工程建设，帮助低收入人口、脱贫群众实现就地就近就业增收，增加收入，防止返贫致贫，并为增产增收打牢基础，增强发展后劲。
	

	2
	叶集区姚李镇关山村道路基础设施项目
	基础设施类
	道路基础设施
	新建
	姚李镇关山村
	5
	3
	姚李镇人民政府
	区发改委
	①道路工程(1.99km，砼路面宽 4.5 米)：实施道路基础 设施长1.99公里，砼路面宽4.5米，路基20cm 厚级配碎石基层、+厚200mm水泥稳定层(水泥含量6%)。②盖板涵及排水沟。新建 4.5m*4mC35混凝土盖板涵一座，Φ50混凝土圆涵22m。路基排水边沟约1.5km，采用预制块砌筑。③安全防护工程。安全指示牌、道口警示桩、震荡线、安全护栏等。
	342
	193
	0
	0
	村集体、脱贫户、一般农户、易地搬迁户
	推动关山村林下生态种养产业快速发展，壮大村集体经济，带动周边群众增收。该项目预计带动当地农村群众务工人数52人，其中吸纳易地搬迁脱贫群众务工人数2人。预计发放劳务报酬60.8万元。施工期间可以完成培训农民52人（次）。
	是
	通过该项目的实施，改善项目区的基础设施建设，通过以工代赈方式广泛吸纳农村低收入人口参与工程建设，帮助低收入人口、脱贫群众实现就地就近就业增收，增加收入，防止致贫返贫，并为增产增收打牢基础，增强发展后劲。
	

	（九）少数民族发展
	182
	152
	30
	0
	
	
	
	
	

	1
	会馆回民村综合服务点项目
	产业发展类
	特色产业发展
	改建
	会馆回民村
	3
	1
	洪集镇人民政府
	区民宗局
	购买坐落于中心村内建筑面积为674平方米房屋一栋(原回民土菜馆），进行功能性改造升级。
	127
	97
	30
	0
	少数民族村脱贫户、监测对象、少数民族群众等。
	项目建成后，主营教学点自助餐+特色餐食体验的餐饮服务项目，对外发包运营。进一步推动一二三产业融合发展，发展乡村旅游，助力和美乡村。每年不低于4%的固定收益，增加村集体经济收入4-5万元。
	是
	增加村集体经济收入，带动10余户脱贫户增收。
	

	2
	鲁大庄回民村2024年食用菌种植基地设施配套改造提升项目（二期）
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	鲁大庄回民村
	3
	1
	姚李镇人民政府
	区民宗局
	食用菌基地喷淋设施、生产线路改造、500平方生产车间新建、生产道路建设等。
	55
	55
	0
	0
	108户227人受益，其中直接受益脱贫人口15户41人
	发展壮大特色产业，增加村集体收入，带动就业
	是
	增加村集体收入，带动增加群众收入
	

	（十）到户类项目
	1592
	1592
	0
	0
	
	
	
	
	

	1
	叶集区2024年到户产业（庭院经济）奖补项目
	产业发展类
	到户产业奖补
	新建
	各乡镇街
	8
	3
	各乡镇街
	区农业农村局
	为全区6个乡镇街符合农业特色产业发展条件的脱贫户和监测户发放产业（庭院经济）奖补。
	670
	670
	0
	0
	3320户，受益人口10000人左右
	带动脱贫户及监测户增收，户均3000元以上。
	是
	直接带动脱贫户及监测户增收
	

	2
	叶集区2024年脱贫小额信贷财政贴息项目
	社会事业类
	小额信贷贴息
	新建
	各乡镇街
	8
	3
	叶集农商行、邮储银行叶集支行、徽商银行叶集支行
	区金融监管局
	为全区脱贫小额信贷办理年贴息。
	200
	200
	0
	0
	1800户脱贫户（含监测对象）
	实现存量及新增脱贫小额信贷及时足额贴息
	是
	减轻获贷脱贫户（含监测对象）发展生产资金成本
	

	3
	叶集区2024年“雨露计划”教育资助
	社会事业类
	“雨露计划”职业教育补助
	新建
	各乡镇街
	8
	4
	各乡镇街
	区乡村振兴局
	为符合条件的脱贫群众(监测对象)家庭选择职业教育的子女发放每人每学期1500元教育资助
	200
	200
	0
	0
	650名学生直接受益，惠及650户脱贫户和监测对象
	上、下学期分别发放1500元补助
	是
	通过发放职业教育补助，保障学生就学，减少脱贫户和监测对象家庭教育支出。
	

	4
	跨省就业交通补贴项目
	社会事业类
	省外就业交通补助
	新建
	各乡镇街
	8
	3
	各乡镇街
	区人社局
	为2125名脱贫人口发放补贴
	106
	106
	0
	0
	2125名脱贫人口直接受益
	鼓励脱贫人口稳定就业，提高收入
	是
	鼓励就业，实现稳定增收
	

	5
	脱贫稳就业技能培训项目
	社会事业类
	技能培训（产业、就业）
	新建
	各乡镇街
	8
	3
	各乡镇街
	区人社局
	为270名脱贫劳动力开展技能培训
	26
	26
	0
	0
	270名脱贫人口直接受益
	鼓励脱贫人口稳定就业，提高收入
	是
	鼓励就业，实现稳定增收
	

	6
	就业补贴项目
	社会事业类
	劳务补助、帮扶车间补助等
	新建
	各乡镇街
	8
	3
	各乡镇街
	区人社局
	为745名脱贫人口发放就业补贴，13家帮扶车间拨付吸纳脱贫劳动力奖补
	293
	293
	0
	0
	745名脱贫人口、13家帮扶车间直接受益
	鼓励脱贫人口稳定就业，提高收入
	是
	鼓励就业，实现稳定增收
	

	7
	防贫保代缴专项资金
	社会事业类
	防贫保
	新建
	叶集区
	11
	1
	承保公司
	区财政局
	为全区脱贫户、监测户购买特色农产品保险、意外伤害保险、基本生活保障保险等
	97
	97
	0
	0
	全区脱贫户、未消除风险监测户
	全区8152脱贫户和脱贫人数20740人，监测户83户购买特色农产品保险类、意外伤害保险、基本生活保障保险、家庭财产损失保险等，防止因灾害和健康等原因意外返贫，保障收入稳定。
	是
	全区8152脱贫户和脱贫人口20740人在发生自然灾害和身体健康风险时，通过保险理赔和补偿，防止意外返贫，增加收入。
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